

KẾ HOẠCH

**thực hiện sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, thực hiện chế độ,
chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã
và ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã**

Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;

Căn cứ Kết luận số 34-KL/TW, ngày 18/5/2026 của Bộ Chính trị về sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg, ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị quyết số 96-NQ/TU, ngày 22/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Tuyền Quang về sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Tuyền Quang;

Căn cứ Quyết định số 579-QĐ/TU, ngày 22/5/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thành lập Ban Chỉ đạo sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, thực hiện chế độ, chính sách với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Tuyền Quang;

Căn cứ Kết luận số 319-KL/ĐU, ngày 26/5/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy về công tác tổ chức, cán bộ.

Ban Thường vụ Đảng ủy xã ban hành kế hoạch rà soát, sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, thực hiện chế độ, chính sách với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, thống nhất, đồng bộ chủ trương của Trung ương, của Tỉnh ủy về sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố.

Tổ chức rà soát, xây dựng phương án sắp xếp 39 thôn, tổ dân phố hiện có,

bảo đảm phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, yêu cầu quản lý trong mô hình chính quyền địa phương 02 cấp, góp phần tinh gọn đầu mối, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý ở cơ sở.

Bảo đảm việc sắp xếp thôn gắn với kiện toàn tổ chức đảng, Ban công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể, đội ngũ người hoạt động không chuyên trách ở thôn; đồng thời sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất, nhà văn hóa thôn, các thiết chế văn hóa và điều kiện phục vụ sinh hoạt cộng đồng.

Tạo sự thống nhất cao trong Đảng bộ, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và sự đồng thuận của Nhân dân trong quá trình triển khai thực hiện.

2. Yêu cầu

Quá trình sắp xếp thôn phải đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của Đảng ủy xã; bảo đảm đúng chủ trương, đúng quy định, đúng trình tự, thủ tục, công khai, dân chủ, khách quan, thận trọng, chặt chẽ.

Việc sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố cần xem xét các yếu tố về vị trí địa lý, địa hình, phong tục, tập quán, đặc điểm dân cư, trình độ, phát triển kinh tế - xã hội và nguyện vọng của Nhân dân tại địa phương; bảo đảm ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân, thuận lợi cho đời sống, sinh hoạt của người dân và nâng cao hiệu quả quản lý, phục vụ Nhân dân của chính quyền cơ sở.

Không sắp xếp chạy theo thành tích, nhưng cũng không làm hình thức, qua loa; phương án phải có tính khả thi, tạo thuận lợi cho công tác quản lý, phục vụ Nhân dân, tổ chức sinh hoạt cộng đồng và thực hiện nhiệm vụ chính trị ở cơ sở.

Chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và Nhân dân; kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc, không để phát sinh điểm nóng, đơn thư, khiếu kiện hoặc mất đoàn kết trong cộng đồng dân cư.

Việc lựa chọn, bố trí người hoạt động không chuyên trách ở thôn mới phải bảo đảm công khai, minh bạch, đúng tiêu chuẩn, điều kiện, phù hợp năng lực, uy tín và yêu cầu nhiệm vụ.

II- ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI SẮP XẾP

1. Rà soát các thôn, tổ dân phố theo quy định và hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh.

2. Tiến hành sáp nhập các thôn, tổ dân phố và các thôn, tổ dân phố liền kề có quy mô nhỏ để thành lập thôn mới.

III- LỘ TRÌNH VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Trước ngày 28/5/2026: Hoàn thành rà soát thực trạng toàn bộ thôn, tổ

dân phố trên địa bàn; đề xuất Phương án sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố.

2. Trước ngày 08/6/2026: Trên cơ sở số liệu của tờ rà soát và ý kiến chỉ đạo của Ban chỉ đạo, Ủy ban nhân dân xã hoàn thiện dự thảo Đề án tổng thể sắp xếp, tổ chức lại thôn trên địa bàn xã.

3. Trước ngày 15/6/2026: Ủy ban nhân dân xã trình Ban Chỉ đạo, Ban Thường vụ Đảng ủy cho ý kiến vào Đề án tổng thể sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã.

4. Trước ngày 20/6/2026: Ủy ban nhân dân xã hoàn thành lấy ý kiến cử tri, đại diện hộ gia đình về việc sáp nhập, đặt tên thôn mới.

5. Trước ngày 22/6/2026: Ủy ban nhân dân xã hoàn thiện Đề án sau khi lấy ý kiến của nhân dân Báo cáo Ban Chỉ đạo và Ban Thường vụ Đảng ủy xã.

6. Ngày 23/6/2026: Ban Xây dựng Đảng xã tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã trình Ban Chấp hành Đề án tổng thể sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã.

7. Ngày 25/6/2026: Ủy ban nhân dân xã trình Hội đồng nhân dân xã thông qua Đề án và ban hành Nghị quyết thành lập thôn trên địa bàn xã.

8. Ngày 27/6/2026: Ủy ban nhân dân xã tổ chức Hội nghị công bố thành lập thôn trên địa bàn xã.

9. Từ ngày 28-30/6: Kiện toàn Ban chi ủy, bầu trưởng thôn, Ban công tác Mặt trận thôn và công bố thành lập các chi bộ thôn mới.

10. Ngày 01/7/2026: Ủy ban nhân dân xã báo cáo tổng thể kết quả thực hiện sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã.

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Đảng ủy xã

Lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện việc triển khai thực hiện sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã; cho chủ trương đối với Đề án sắp xếp thôn; chỉ đạo xử lý kịp thời những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện.

Phân công các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ xã theo dõi phụ trách chi bộ và thôn, tổ dân phố trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các thôn triển khai thực hiện.

2. Ủy ban nhân dân xã

Chủ trì xây dựng Đề án sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn xã; tổ chức rà soát, tổng hợp số liệu; xây dựng phương án sắp xếp, phương án bố trí người hoạt động không chuyên trách, phương án sử dụng cơ sở vật chất, xử lý tài sản, hồ sơ, sổ sách của các thôn sau sắp xếp.

Chủ trì tổ chức lấy ý kiến Nhân dân tại các thôn liên quan; hoàn thiện hồ sơ, trình Ban Chỉ đạo, Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ cho ý kiến và trình Hội đồng nhân dân xã xem xét, thông qua; báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

3. Hội đồng nhân dân xã

Phối hợp theo dõi, giám sát quá trình xây dựng Đề án; tổ chức kỳ họp xem xét, thông qua Đề án sắp xếp thôn theo đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục quy định.

4. Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy xã

Tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy xã lãnh đạo, chỉ đạo việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và kiện toàn tổ chức đảng ở thôn sau sắp xếp; rà soát số lượng đảng viên, nhân sự chi ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ; tham mưu ban hành các quyết định về tổ chức đảng, đảng viên theo thẩm quyền.

Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã kiện toàn chức danh Trưởng thôn mới.

Phối hợp với Ủy ban MTTQ xã kiện toàn Ban công tác Mặt trận thôn mới.

Phối hợp các chi, đảng bộ, các cơ quan, đơn vị liên quan nắm tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong quá trình sắp xếp, kịp thời tham mưu giải quyết các vấn đề phát sinh.

5. Văn phòng Đảng ủy

Tham mưu ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy; theo dõi tiến độ thực hiện; tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu.

Phối hợp chuẩn bị nội dung các cuộc họp của Ban Chỉ đạo, Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ xã liên quan đến việc sắp xếp thôn.

6. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch; kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý những biểu hiện thiếu trách nhiệm, làm sai quy trình, thiếu công khai, dân chủ hoặc gây mất đoàn kết trong quá trình sắp xếp thôn, tổ dân phố.

7. Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã

Chủ trì phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân đồng thuận với chủ trương sắp xếp thôn, tổ dân phố.

Tham gia giám sát quá trình lấy ý kiến Nhân dân, việc bố trí người hoạt động không chuyên trách ở thôn, việc thực hiện chế độ chính sách và việc bảo đảm quyền lợi chính đáng của Nhân dân.

Chủ trì hướng dẫn kiện toàn Ban công tác Mặt trận ở thôn mới sau sắp xếp.

8. Các chi bộ thôn và thôn, tổ dân phố

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến chủ trương sắp xếp thôn, tổ dân phố đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong thôn; phối hợp rà soát, cung cấp đầy đủ số liệu, hồ sơ, tài sản, danh sách nhân sự, tình hình dân cư và các nội dung liên quan.

Phối hợp tổ chức lấy ý kiến Nhân dân; lập biên bản, tổng hợp ý kiến, kiến nghị; giữ gìn đoàn kết nội bộ, ổn định tình hình an ninh trật tự trong quá trình thực hiện.

9. Chi bộ Trung tâm Dịch vụ công: Tăng thời lượng tuyên truyền, phổ biến chủ trương sắp xếp thôn, tổ dân phố trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trên trang thông tin điện tử xã và các trang mạng khác và đăng tải các văn bản của Trung ương của tỉnh, của xã về sắp xếp thôn, tổ dân phố.

Căn cứ Kế hoạch này, Ủy ban nhân dân xã, các cơ quan tham mưu giúp việc Đảng ủy, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các tổ chức chính trị - xã hội xã và các chi bộ thôn triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy (*qua Ủy ban nhân dân xã và Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy*) để kịp thời xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (B/c),
- Đồng chí Nguyễn Đình Cường, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Chỉ huy Trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (B/c),
- Thường trực Đảng ủy,
- Thường trực HĐND xã,
- Ủy ban nhân dân xã,
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ xã,
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã,
- Các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Đảng ủy,
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND xã,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

Mua Thị Đào